
Viborg Byråd 

 

Ansøgning 

I forbindelse med opførelse af ny sognegård ved Asmild Kirke, ansøges herved om erhvervelse af Vinkelvej 
18b – Seebergs hus. Samtidig søges dispensation for diverse beskyttelseshensyn, med henblik på tilladelse 
til at nedrive den eksisterende bebyggelse, samt tilladelse til at bygge ny sognegård her og på skrænten vest 
herfor.  

 
Baggrund og behov 

Asmild menighedsråd har gennem en årrække arbejdet med planer for at bygge en ny sognegård i 
umiddelbar nærhed af det eksisterende kirkerum. Der har siden 2017 været arbejdet i konkrete planer om 
placering samt udseende, hvilket har resulteret i en række henvendelser og møder med planafdelingen. 
Sognegården skal dække behovet for faciliteter ud over selve kirkerummet, som er en forudsætning for 
nutidig kirke drift og menighedsarbejde. Ud over toiletforhold, omklædnings- og venterum ved barnedåb, 
bryllupper mv, skal sognegårdens møde- og forsamlingslokaler kunne anvendes i sammenhæng med 
kirkelige og kulturelle arrangementer i kirken, og i et vist omfang kunne kompensere for kirkerummets 
begrænsede plads. Her tænkes på konfirmationer, store begravelser og gudstjenester ved kirkelige højtider, 
hvor der gennem live streaming kan skabes nærhed og kontakt til kirkerummet. En så kort fysisk afstand 
som muligt mellem kirkerummet og den nye sognegård prioriteres derfor højt. 
I forbindelse med bygning af ny sognegård, er det hensigten at samle alle sociale og kulturelle aktiviteter her, 
samt at indrette personalefaciliteter og sognets administration i nybyggeriet. 

 
Området omkring Asmild Kirke 

Asmild kirke med tilhørende klosteranlæg blev opført i 1090 og var Viborgs første domkirke. Sydøst for 
kirken og klosteret – på Klostermarken - lå bispegården, så hele området er dækket af fredede 
oldtidsminder. Hertil kommer fredskov og søbeskyttelseslinie vest for kirken.  

 
Det processuelle forløb 

De oprindelige byggeplaner omhandlede en placering i Klosterskoven umiddelbart vest for Asmild Kirke. 
Miljøstyrelsen har dog tilkendegivet, at det vil være meget lidt sandsynligt, at der her kan dispenseres for 
fredskov. En placering af den nye sognegård syd herfor, hvor der i forbindelse med anlægget af 
klosterhaven er dispenseret for fredskoven, vil Miljøstyrelsen ikke give dispensation, såfremt der er 
alternative muligheder for placering af sognegården, og her peget Miljøstyrelsen på Vinkelvej 18b – 
Seebergs hus.  

Menighedsrådet har fået udarbejdet et skitseprojekt af en ny sognegård, med henblik på den oprindelige 
placering i Klosterskoven vest for kirken. Det nuværende skitseprojekt omfatter 900 m2 i to plan. Projektet er 
tidligere fremsendt til Viborg kommune, Plan afdelingen. I dette projekt er der lagt vægt på de 
bygningsmæssige kvaliteter og et materialevalg, der tilpasses omgivelserne. Hertil og ikke mindst vægtes 
placeringen af sognegården på vest skrænten, så terrænet udnyttes, hvorved den nye sognegård ikke 
skygger for og dominere kirken. Dette har stadig en høj prioritet, hvorfor en ny sognegård på Vinkelvej 18 b 
kun vil kunne placeres samme sted som det eksisterende byggeri og på skrænten vest herfor. Der er sikret 
godkendelse af det oprindelige projekt fra Viborg Stift, Nationalmuseets, Kgl. Bygningsinspektør og 
Kirkegårdskonsulenten. Projektets økonomiske grundlag er ligeledes sikret. 

 
Bruunshåb, den 01.03.2021 

Niels Thellesen 

Menighedsrådsformand 

 

Bilagt: Det oprindelige skitseprojekt af sognegård ved Asmild Kirke 



Planchef 

Karl Johan Legaard 

Efter aftale fremsendes hermed stregtegning af forventet placering af ny sognegård ved Asmild 
Kirke. 

 

En placering på den vestvendte skråning gør det muligt at fastholde skitseprojektet fra Kjaer og 
Richter som arbejdsgrundlag. Grundtanken i dette er, at sognegården er anvendelig i to planer, og 
at sognegården hverken bliver dominerende i forhold til kirken, i forhold til bebyggelsen på 
Vinkelvej 20 eller fra distancen – fra alle sider af Søndersø. Muligheden for at trække bygningen 
ned i terrain medføre behov for dispensation fra søbyggelinjen. 

Viborg Stift tilkendegiver at de er interesserede i at støtte menighedsrådets arbejde med 
sognegårdsprojektet og har stor tillid til, at der findes en god løsning, der tilpasses stedets 
muligheder. Stiftet deltager gerne i en telefonisk drøftelse og uddybning. 

En positiv tilkendegivelse fra Viborg Kommune om mulighed for gennemførelse af ovenstående, vil 
sætte rammer og danne grundlag for menighedsrådets videre arbejde med forberedelse af 
projektet, herunder udarbejdelse af et skitseprojekt målrettet den konkrete placering.  

 

Bruunshåb, den 17. juni 2021 

 

Niels Thellesen 

Menighedsrådsformand i Asmild Sogn 
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A S M I L D  K I R K E 
Asmild kirke er en unik bygning i dansk bygnings- og kirkehistorie, 
og har en lang historie med storhed og skiftende ejere og funktioner. 
Kirkebygningens arkitektur afspejler mere end 900 års kirkehistorie 
som bispesæde, kloster, herregård og sognekirke. 
Kirkens oprindelige størrelse skal formentlig søges i, at Asmild kirke 
var stiftets domkirke, før den første domkirke i Viborg stod færdig i 
1133. Biskop Eskild, Viborg stifts anden biskop, stod bag byggeriet 
af Asmild kirke. Dele af kirken er fra ca. 1090, og det tilhørende 
augustiner nonnekloster er fra ca. 1165. De tre klosterfl øje blev 
bevaret efter reformationen. Efter en brand i 1907 nedrives vest- og 
sydfl øjen af klosteret, østfl øjen nedrives så sent som i 1958. Området 
syd for Asmild kirke er pålagt en fortidsmindefredning.

Asmild kirke er således snart 1000 år gammel. Omkring 1150 stod kirken 
opført som et symmetrisk bygningsanlæg med hovedskib, sideskibe 
mod både nord og syd, korbygning og to vestvendte tvillingetårne 
med en mellemliggende indgangsapsis. Dette imponerende 
kirkeanlæg blev med tiden reduceret til det bygningsanlæg, der er 
bevaret i dag, men med tydelige spor fra tidligere tiders storhedstid. 
Det nuværende kirketårn er opført i ca. 1450. Siden reformationen er 
der ikke foretaget væsentlige bygningsændringer på kirkeanlægget 
ud over tilføjelse af et våbenhus i 1924.

I 1200 tallet opførtes på Klostermarken øst for kirken en muret 
bispegård. Bispegården var allerede forsvundet ved udgangen af 
middelalderen.
Efter reformationen fungerede klosteret som Asmild Hovedgård, og 
forskellige ejere satte deres præg på stedet og kirkebygningen.
Omkring 1710 bliver der opført en trelænget avlsgård syd for 
klosteret, avlslængerne nedrives i 1970’erne for at give plads til 
handelsskolen. 
De tre klosterfl øje er af Nationalmuseet undersøgt og dokumenteret 
og markeres i dag i belægningen syd for kirkebygningen. Syd 
herfor eksisterer den gamle Sct. Jacobs Brønd, der som det øvrige 
klosterområde er fortidsmindefredet.
På det lave stykke jord vest for kirken ses en model af en middelalderlig 
klosterhave med gamle planter og lægeurter, som munke og nonner 
brugte. Det er en moderne rekonstruktion skænket til Viborg 
Kommune af Danmarks Planteskoleejerforening.

Syd for Sct. Jacobs brønd ligger et hus, der har været bolig for 
forfatteren Peter Seeberg. Området syd for de gamle klosterfl øje 
er udlagt til kirkegård. Den gamle kirkegård ligger øst og nord for 
kirken, hvor der er opført en kirkegårdsbygning.

ASMILD SOGN
Asmild Sogn er i dag et bysogn, der med sin placering syd og øst 
for Viborg søerne ligger midt i et af Viborg Kommunes vigtigste 
vækstområder for beboelse, som omfatter Overlund, Asmild, Viborg 
Golfklubs arealer, Bruunshåb, Arnbjerg og den sydlige bebyggelse 
ved Søndersø. I Asmild sogn er der i dag ca. 6.000 indbyggere, og 
der må påregnes en større vækst af indbyggere i de kommende år. 
En ny sognegård, der samler alle sognets aktiviteter i umiddelbar 
nærhed af Asmild kirke, har i mange år været et stort ønske og behov 
for Asmilds menighed. 
Flere forslag til opførelse af en ny sognegård har været overvejet, 
men det har været problematisk at bygge sognegårdsfaciliteter i de 
fortidsmindefredede arealer og på de gamle klosterfundamenter 
syd for kirken. Asmild kirke fungerer i dag helt uden naturlige 
servicefunktioner tilknyttet kirken i form af toiletter, dåbslokale, 
præste- og mødelokale m.m., hvilket er problematisk ved nutidige 
kirkehandlinger og dagligt arbejde med unge og ældre i sognet.
 



VIE W \\  B E S T  W E S T E R N  G O L F  H OT E L
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Asmild kirke har været forankret i området i snart 925 år med skif-
tende funktioner og en tæt tilknytning til samfundet og de historiske 
byggerier på stedet: klosteret, bispegården, senere hovedgård med 
avlsbygninger, der i dag er nedrevet og væk. Kun selve kirken, der 
dannede nordfl øjen i det oprindelige kloster, står tilbage som et aktiv 
for sognet. 

Nærværende forslag til ny sognegård for Asmild kirke samler alle 
sognets ansatte og kirkearbejde under samme tag, hvilket vil  styrke 
områdets kirke- og lokalarbejde, således at Asmild sogn og sognear-
bejdet kan samles på samme adresse i lyse og tidssvarende lokaler, 
der samtidig tilføjer Asmild kirke vigtige funktioner med handicap-
venlige adgangsforhold.

Det er et stort ønske fra menighedsrådets side at placere en ny sogne-
gård så tæt på kirken som muligt, men samtidig således, at sogne-
gården fresmtår solitær i forhold til selve kirkebygningen og resterne 
af det fortidsmindefredede klosteranlæg. Med kirkegården nord for 
kirken, Vinkelvej mod øst, Klosterhaven og de fortidsmindefredede 
arealer mod syd, foreslås den nye sognegård placeret i skovbrynet 
langs Kloster Allé mod vest. 

Med afsæt i Asmild Menighedsråds funktionelle ønsker for en ny 
sognegård foreslås forslaget udarbejdet som et bygningsanlæg orga-
niseret omkring et gårdrum. Materialevalg og farveholdning under-
ordner sig kirken og områdets kulturelle, rekreative og naturmæssige 
værdier. Med det foreslåede bygningsanlæg ved Asmild kirke gøres 
det muligt at tilføje de ønskede og manglende rumfunktioner, såle-
des disse indpasses harmonisk i omgivelserne.

Sognegårdens udformning og placering på moræneskrænten, vest 
for Asmild kirke og kirkegården, parcelhusbebyggelsen nord for 
området og de åbne arealer mod syd, er med til at samle og styrke 
den arkitektoniske oplevelse for området.

Sognegårdens bygningsvolumen underordner sig i forhold til kirken 
og omgivelserne. Terrænfaldet mod vest udnyttes til en parterreeta-
ge, der indeholder en del af sognegårdens funktioner med facader 
mod vest. Der er fra de større off entlige vestvendte lokaler i både 
stue- og parterreetagen en smuk udsigt til skoven og søen.

A S M I L D  S O G N E G Å R D
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For kørende færdsel foregår ankomsten til den nuværende parkering 
syd for kirken, hvor den nødvendige kapacitet forefi ndes. For gående 
færdsel er der ligeledes adgang fra Kloster Allé. 

Sognegårdens udformning/geometri tager afsæt i det lukkede 
klosteranlæg, således de fysiske rammer giver anledning til fordy-
belse og ro, men vil samtidig blive et stort aktiv for sognet og lokal-
området. 

Det er prioriteret højt, at den nye sognegård underordner sig kirken 
og den fredede kontekst, men samtidig har en tæt tilknytning til 
kirken og våbenhus, således at funktioner/servicerum, der er natur-
lige for et nutidigt kirkeanlæg, er disponeret tæt på  våbenhuset. 
Med sognegårdens placering nordvest for kirken, adskilt af Kloster 
Allé, opnås kort afstand fra våbenhuset til sognegårdens overdæk-
kede indgangssituation. Fra sognehusets gårdrum er der let adgang 
til toiletter, børne- og venteområde samt kirkekontor og kirketjener 
- uundværlige funktioner ved dagligdagens aktiviteter/arrangemen-
ter i sognehuset samt gudstjenester i kirken. 

Fra kirkekontor og venteområde er der visuel kontakt til kirkens 
våbenhus.

ANKOMST - OVERORDNET ORGANISERING
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Nye forsyningsveje

Eksisterende forsyningsveje
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Ved placering af bygningen er der taget størst mulig hensyn til den 
eksisterende beplantning, men naturligvis vil en reducering af træer i 
området afstedkomme en ændring af områdets udtryk.  Der vil være 
tale om relativ få fældninger af træer i øvrigt som angivet på tegning. 
De øvrige træer, der alle har høje stammer og højtliggende trækro-
ner, bevares. Kun enkelte sidegrene fj ernes på disse træer. 

Træerne består primært af bøg og enkelte ahorntræer. 

De fl este bøge er over 100 år gamle. Det bør stilles som krav til entre-
prenøren, at de værdisættes efter Vat03, videnstjenesten KU og 
erstattes direkte – også ved eventuelle skader. 
Det skærpes, at rodnettet også skal beskyttes, da dette ofte er fi ltret 
sammen. Jord skal løsnes nænsomt, så rødderne ikke ødelægges på 
de blivende træer. 
Flere kroner vil rage ind over byggepladsen, derfor skal man være 
særligt opmærksom ved brug af kran. 

Træerne, der ikke skal fældes, beskyttes med fast hegn i hele træets 
minimale drypzone og omkring synlige rødder.

Udearealerne fremstår stort set uforandrede, da sognegården anlæg-
ges uden større ændringer af skovlunden. Stien fra Kloster Allé og 
adgangen til kirkegården forbliver uændret. Den nord-sydgående sti 
i skovlunden, der forbinder Kloster Allé, Klosterhaven, Peter Seebergs 
bolig og Handelsskolen, forløber uberørt. Skovkarakteren bevares, 
terræn og stibelægninger reetableres som eksisterende. Sognegår-
dens geometri og horisontale linier underordner sig det landskabe-
lige terræn med forskydninger og de himmelstræbende træer. 

U D E A R E A L E R N E



Fra ankomstarealet parallelt med Kloster Allé er der fra gårdrummet 
adgang til foyer-/gangområdet, der forbinder alle sognegårdens 
aktiviteter/rum.   

Sognegårdens hoveddisponering tager afsæt i rumprogrammet, 
krav, de historiske omgivelser samt ønsket om at bibeholde den 
skov- og naturmæssige karakter i området. Derudover har der 
været fokus på ind- og udsyn fra kirken, enkle og overskuelige 
adgangsforhold, der naturligt sammenbinder Asmild kirke med 
sognegårdens funktioner og kontekst. Rumdisponeringen udnytter 
grundens topografi , der giver mulighed for at etablere parterreetage, 
således det bebyggede areal i videst mulig omfang reduceres. En 
overordnet bygningsdisponering der tillige underordner sig kirken 
og områdets historiske karakteristika.   

Mod syd er sognesalen samt konfi rmandlokale organiseret.  
Sognesalen foreslås opdelt med mobilvæg til to mindre rum. Ved 
større arrangementer kan foyerområdet inddrages. Mod nord 
etableres køkkenfunktioner inkl. depotrum, personale-/frokostrum 
placeres mod nordøst, i forbindelse med personalefaciliteterne er 
der toiletter. 

Mod syd placeres dåbsrum, sognemedhjælper, kirketjener, 
kordegnekontor samt depot-, toilet- og garderobefaciliteter.  

Gårdrummet er bindeleddet mellem kirken og sogne gården, 
et centralt omdrejningspunkt med adgang til sognegårdens 
funktioner. 

Ved større arrangementer kan gårdrummet indgå i samspil med 
foyerområdet og sognegårdens øvrige funktioner. 

H O V E D D I S P O N E R I N G
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VIE W \\  PA R K E R I N G S P L A D S
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PARTERREETAGE
Fra sognegårdens stueplan er der elevator og trappeforbindelse til 
parterreetagen, hvor sognegårdens øvrige funktioner er organiseret. 
Mod vest er præstekontorer, menighedslokale samt øvelokale 
placeret. I den nordlige del af parterreetagen organiseres samtalerum, 
organist og funktionerne til graver. Mod syd organiseres toiletter og 
servicerum. 

Sognegården er disponeret med gode dagslysforhold, velvalgte 
farver og materialer, således at der skabes et varieret og oplevelses-
mæssigt opholds- og arbejdsmiljø for menigheden og de ansatte. 
Rummenes udformning, dagslyset samt kontakten til de nære 
omgivelser, sammenholdt med farvevalg og materialitet, vil dagligt 
give brugerne en varieret og vekslende oplevelse under hensyn til 
naturen/vejrlig.

25.60m

26.30m
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PARTERREPLAN |  1:200
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NORDFACADE | 1:200
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VESTFACADE  | 1:200
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ØSTFACADE | 1:200



VESTFACADE | 1:200
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MATERIALER
Sognegården tænkes opført i Kolumba-tegl i en rødbrun nuance. 
Mod gårdrummet fremstår facaden visuelt åben i en kombination af 
træ- og glaspartier. 

Den lave tagfl ade foreslås med sedum, således tagfl aden visuelt 
harmonerer med områdets øvrige vegetation.    

Seum tag Kolumba-tegl Glas facade
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SNIT AA | 1:200
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NETTOAREALER NYBYGNING: 

Stueplan 

Foyer + gang 92 m²
Sognesal 1   60 m²
Sognesal 2 60 m²
Konfi rmandlokale  43 m²
Børne-/venterum 19 m²
Kirke/kordegne 15 m²
Kirketjener 10 m²
Sognehjælper 11 m²
Dåbs-/gr.rum 1 12 m²
Køkken+depot 35 m²
Frokoststue/personale 14 m²
Elev. toil. depot. kopi. trappe 44 m²
Garderobe 10 m²
VF. 3 m²

I alt 428 m²

Parterreplan 

Menighedslokale 45 m²
Øvelokale kor 45 m²
Præstekontor 16 m²
Præstekontor 16 m²
Præstekontor  16 m²
Gr. rum/samtalerum 13 m²
Organist 11 m²
Graver kontor 11 m²
Dåbs- /gr.rum 2 18 m²
Depot/reng. 12 m²
Omkl./tørrerum 19 m²
Toil. Elev. mm.  35 m²
Garderobe 11 m²
Gang            126 m²

I alt 394 m²

Samlet nettoareal  822m²
Samlet bruttoareal incl. teknik 1.012 m²

A R E A LO V E R S I G T
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